844 XXVII. Modi seu genera sacrificiorum a lege præscripta erant plurima. Alia quippe offerebantur ex voto voluntario, alia ad gratiarum actionem spectabant, alia pro peccato. Erant item decimæ, et primitiæ, et didrachmi tributum, quæ ratione sacerdotum mandato legis offerebantur. Qui ergo voluntarie Deo offerebant, adducebant, ut dixi, clauda et cæca et ex deprædatione recuperata, perpetuo mala in quibus fuissent et vastitatem indeque illasam sibi egestatem suam crepantes, tametsi omnipotens Deus post redditum e Babylone incomparabili eos benignitate exhibarasset, et abundanter dona-
B visset quibus eos non mediciniter oblectatum iri consentaneum erat. Offerebant igitur mœsti et flentes, tantum non super victimis lamentantes, et sacrificis hæc dicentes: Hæc sunt de laboribus et æruminis nostris, hoc est, non sine labore, et vix cum sudore acquisita. Deinde, quomodo, inquit, par est respicere ad sacrificium, aut quomodo ratum habeam quod a bona mente non proficiuntur? Debet enim sacrificare animo hilari, festum diem agentes et lætantes. Et hoc, opinor, est, quod bene Paulus conferentibus in ministerium: «Non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus ²⁴.» Quare, si sacrificemus hilariter, respiciet, et suscipiet, et laudabit Deus, et susceptum honorabit ac benedicet. Puto autem ad fructum conductum magnopere, si ex verbis propositis alium sensum eliciamus. Maledicit universorum Deus, et quidem æquissime, profanantem patrum testamentum, propter adhibitas in conjungium extraneas feminas, expulsis quæ erant ejusdem gentis, et saep nulla de causa condemnatis. Præterea sacerdotes quosdam insimulat, ut accipientes personam in lege. Quare etiam dicebat: «Disperdet Dominus hominem facientem hæc, donec humilietur ex tabernaculis Israel, et ex offerentibus sacrificium Domino omnipotenti.» His statim subjicit: «Operiebatis lacrymis altare meum, et planctu et gemitu ex laboribus.» Operiebatis intellige, Faciebatis ut impleretur divinum altare fletu et lamentis. Mulieres namque contra legem expulsa, et qui sacerdotum vestrorum iniquum judicium pertulerant, circumstabant altare, quas pertulerant injurias deplorantes et ob illatas vexationes immobile lacrymantibus. **845** Jam quo pacto dignum est, inquit, respicere ad sacrificium, aut accipere acceptabile de manibus vestris? Sicut enim verum est quod in libro Proverbiorum legitur, Non sunt casta vota de mercedibus mereetricis ²⁵, sic non censebitur mundus et culpa vacans sacerdos, si dicat divinis Scripturis se quodammodo corroboratum ac stabilitum esse, et lege sacrificio-

²⁴ II Cor. ix 7. ²⁵ Imo Deut. xxiii, 18.

(1) Lege οἵμαι δὲ τῶν, etc. omisso φησι, inculcat a librario.

rum concubata, quasi Deo nullo a se scelere offensu-
so sacrificet. Timoris plenum est igitur, quasi illo-
tis manibus sacrificare Deo. Puto enim ego totis
viribus, quantum consequi possunt, purgatis tam
sapientis ministerium peragendum. Talis enim extra
omne crimen invenitur, nec iram divinam merebi-
tur.

σθένει κακαθαρμένους, κατά γε τὸ ἐφικτὸν, τῆς οὕτω
ἀπάσης αἰτίας, καὶ τῶν ἐξ ὀργῆς εὐρίσκεται κινημάτων.

VERS. 14, 15. *Et dixistis : Propter quid Dominus
testificatus est inter te et inter uxorem adolescentia-
tuę quam reliquisti ? Et hæc particeps tua et uxor
testamenti tui, et non aliter fecit, et reliquias spiritus
tui. Et dixistis : Quid aliud quam semen querit
Deus ?*

XXVIII. Deo ista sapientius reprobente, et ad
sui generis diligendas, atque ad contracta cum alien-
igenis matrimonia quae et ipsa divina lex damnat
dissuenda impellente, stulte occurrebat ; « Quid
aliud quam semen querit Deus »? » Dicitum est,
inquit, per mandatum Mosis : « Non erit infecun-
da, nec sterilis in Israel ». » Et ad Abraham alic-
ubi dicit universorum Deus : « Multiplicans multi-
plicabo semen tuum, sicut stellas cœli multitudi-
ne ». » Quocirca divinum consilium, inquit, ad
multitudinem et liberorum procreationem respicit,
ut ipsa Abrahamo factæ promissionis gratia finem
congruentem adipiscatur. Sed sive ex alienis, sive
ex cognatis hoc a nobis præstetur, Deo perinde est ;
finem enim promissa consequuntur. « Dixistis igi-
tur, inquit : Qua de causa Dominus testificatus est
inter te et uxorem adolescentia tuaę quam reliqui-
sti ? At si hoc libuerit dicere, quare Dominus te-
stificatus sit, et jussicerit nullo modo dimittere cui
cohabitatis, respondebo et ego ad hoc : Cogita,
« Quoniam ipsa est particeps seu socia tua, et uxor
testamenti seu fœderis tui, » hoc est, una caro te-
cum », et juxta legem contubernialis, et non aliter
fabricatus est eam Deus. Est porro, ut arbitror,
etiam « reliquias spiritus ejus, » et propemodum
corpore et anima vir commisceretur cum ea quam
ipsi legis religio copulavit. **346** Et quemadmodum
unum corpus sunt, sic aliquo modo etiam una ani-
ma, amore mutuo illos colligante, et divina lege in
concordiam devinciente. Reliquias itaque spiritus
viri uxorem vocat, et quasi dimidium ejus animam
propter unionem, scilicet quæ concordia charitatis
velut unum efficit. Ne igitur plus quam ratio pati-
tur Deum culpatote, ut qui uxorem adolescentia
suę, fœderis ac spiritus participem, et carne sibi
unitam domo removentes, fortasse iniquius objur-
get. Existimo autem ego sapientissimum Paulum,
hinc permotum, mandasse iis qui in Christum cre-
diderant : « Alligatus es uxori ? noli querere solu-
tionem ». » Et alicubi Salvator : « Quicunque dimi-
serit uxorem suam, excepta causa fornicationis,
facit eam mœchari : et qui dimissam duxerit, mœ-